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1. Úvod

1.1 Ve své práci se zaměřuji na problematiku existence specifické diglosie v českém jazyce,

přesněji střídání prostředků dvou kódů v rámci národního jazyka jazyka, češtiny obecné (OČ)

a češtiny spisovné (SČ) především ve výukovém dialogu při výuce nejen mateřského jazyka

na střední škole.

Vycházím z předpokladu, ţe situačně a funkčně podmíněná schopnost pouţívat dva kódy, kód

SČ a OČ (k vymezení OČ jako interdialektu viz níţ), popřípadě interdialekt nebo dialekt

(nebo alespoň vnímat jejich existenci a rozdílné funkce) je vlastní všem rodilým mluvčím

českého jazyka pocházejícím a/nebo ţijícím na území Čech a západní Moravy.

Ze své dosavadní pedagogické praxe se jako vyučující českého jazyka setkávám denně

s problémem permanentního střídání (uţívání) obou kódů podle zákonitostí, které jsou zřejmě

dány specifiky nejrůznějších komunikačních situací, jeţ při vyučování mohou nastat a

nastávají.

Domnívám se tedy jinými slovy, ţe střídání prostředků SČ a OČ ve vyučovacím procesu má

tedy svá specifika, jejichţ výzkum a klasifikace tvoří páteř mé práce.

Dosavadní literatura o této problematice se zaměřuje na vztah OČ a SČ v rovině systémové i

funkční (Sgallova diskuse v Slově a slovesnosti v 60. letech 20. století s ostatními lingvisty,

Hronkova Obecná čeština
1
nebo Variation in language kolektivu autorů

2
), existuje tedy

ucelenější snaha o podrobný strukturální popis obecné češtiny od hláskosloví aţ po lexikální

jednotky a stylové vyuţití, v nedávné době se především na stránkách Slova a slovesnosti

objevily nejrůznější úhly pohledu na problematiku diglosie v Čechách, které jsou poplatné

aktuálním výzkumům v jiných oborech společenských věd, např. pohled genderový.
3

Jako zásadní problém současné lingvistiky vidím váhání, jak se s diglosní situací češtiny

především ve školním prostředí vyrovnat. Všichni se shodují v tom, ţe je třeba současnou

mluvenou češtinu (v Čechách můţeme ztotoţnit s OČ) poznávat a popisovat, o coţ se pokusil

právě Sgall a Hronek v Češtině bez příkras
4
(případně zmiňme ještě Hronkovu Obecnou

češtinu, viz dál), která je souvislejším, i kdyţ ne vyčerpávajícím popisem obecné češtiny.

Sgall a Hronek tvrdí, ţe spisovný útvar by měl být funkčně úplný, měl by být mluvený

(mluvný?) a psaný v plné míře, čehoţ se dá dosáhnout právě otevřením spisovného jazyka

1

Hronek: 1972.
2

Sgall et al.: 1992.
3

Van Leeuwen-Turnovcová: 2002.
4

Sgall – Hronek: 1992.
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lexiku i tvarům dosud obvyklým jen v mluvené podobě jazyka pokrývané na většině území

České republiky obecnou češtinou
5
. To oponenti odmítají

6
, i kdyţ zřejmě problémy v této

oblasti cítí všichni.

Problémem učitelů (nejen) českého jazyka ovšem zůstává fakt, ţe se od nich očekává uţívání

i vyučování kodifikované normy spisovného jazyka (a potaţmo se to týká vyučujících všech

ostatních předmětů
7

), avšak spisovný jazyk a jeho norma je v učebnicích češtiny spíš

prezentován jako souhrn pravidel určených k memorizaci, nehledě na tradiční přeceňování

pravopisné stránky či na funkční omezení spisovného kódu
8
(viz dál).

Výše uvedené skutečnosti mohou vést studenty k nezájmu o vlastní mateřský jazyk a podle

svých vlastních zkušeností se můţu domnívat, ţe spisovný jazyk je pro ně čím dál tím víc

kódem nepřirozeným a jejich běţné jazykové a řečové praxi spíš vzdálený. Z vlastní

zkušenosti také vím, ţe při vyučování mateřskému jazyku nastávají situace, kdy učitel

převáţně pouţívá spíše jeden kód jazyka (tedy SČ) v souladu s cíli, které na vyučování klade

současná didaktika českého jazyka, zatímco studenti téměř výhradně pouţívají

k sebevyjádření (leckdy i písemnému) kód označovaný jako nespisovný, respektive dochází

ke střídání obou kódů. Moje práce by měla přispět ke zjištění, zda tomu tak opravdu je – jak,

kdy a proč dochází ke střídání spisovné a obecné češtiny při vyučování v řeči učitele?

1.2 Potřebu zmapovat a analyzovat výše uvedené skutečnosti vyjadřuje i Karel Šebesta ve své

monografii Od jazyka ke komunikaci
9
. Podle Šebesty je jedním z budoucích úkolů českých

lingvistů nutnost analyzovat střet neprestiţních a prestiţních forem a způsobů komunikace ve

vývoji dítěte. Šebesta rovněţ výuku českého jazyka nahlíţí jako specifickou komunikační

5

„...je lepší snaţit se moţnosti spisovné češtiny rozšiřovat: bylo by uţitečné veřejnost informovat o tom, ţe

uţivatelé spisovné normy by do ní mohli postupně přijmout i tvary dosud pociťované jako nespisovné, budou-

li k tomu sami ve svém vyjadřování směřovat.“ Sgall – Hronek: 1992, s. 96.
6

„V neposlední řadě by to v historicky krátké době (za čas, v němţ by vyrostla a vstupila ze škol do praxe takto

vychovaná generace) zřejmě vedlo k dorozumívacím potíţím nejen mezi obyvateli „Čech a ostatních částí

Česka“...., ale velmi pravděpodobně i mezi obyvateli Čech navzájem.“ Oliva:2005, s. 286.
7

O úloze spisovného jazyka ve škole npř. Hauser:2004, s. 46:„Je zde (spisovný jazyk – poznámka JČ) nejen

jazykem školního vyučování, ale téţ jeho předmětem. Škole přísluší nejdůleţitější úkol v jeho pěstování, ve

vytváření vztahu k němu u mladé generace. I kdyţ základní a přitom specifickou úlohu přitom plní učitelé

předmětu český jazyk, je to úloha a povinnost všech učitelů.“
8

„Nepodařilo se ze škol zcela odstranit svým způsobem pohodlný, statický přístup k výuce mateřštiny, který se

neohlíţí na vývojové tendence, anebo je bere spíš jako nevýhodu, problém, komplikaci, jíţ se brzdí hladký

průběh učení zmechanizované mluvnice a pravopisu, protoţe moţnými změnami v duchu vývojových tendencí

je porušována hranice mezi chybou a správným řešením.“ Svobodová:2000, s. 95-96.
9

Šebesta:1999.
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aktivitu, která vstupuje do vztahů s komunikačními aktivitami jiného druhu, tj. s komunikací

rodinnou a s komunikací ve skupinách vrstevníků. Základní hypotézou empirické části této

práce je předpoklad, ţe střídání prostředků SČ a OČ ve výukovém dialogu v řeči učitele na

střední škole existuje
10

a má svá postiţitelná a klasifikovatelná specifika.

Úkoly, které si kladu jako cíle své práce, jsou tedy následující:

1) Analýza zpracování sledovaného problému v současných středoškolských učebnicích

češtiny s ohledem na současný stav bohemistického poznání a v relevantních kurikulárních

dokumentech.

2) Kvantitativní analýza nejfrekventovanějších jevů, při kterých dochází k oscilaci mezi

prostředky SČ a OČ, v řeči učitele ve výukovém dialogu.

3) Kvalitativní analýza (typizace) komunikačních funkcí ve vyučovacím procesu, při kterých

nastává střídání SČ a OČ, v řeči učitele ve výukovém dialogu.

1.3 Základní hypotéza, kterou hodlám přezkoumat ve své práci, je tedy předpoklad existence

specifické české diglosie ve vyučovacím procesu jako didaktický problém. Z toho

jednoznačně plynou i tyto otázky:

a. Uţívají dnešní učitelé na SŠ v Čechách skutečně výlučně nebo alespoň většinově

prostředky spisovné češtiny? Jaké funkce má oscilace mezi SČ a OČ ve výukovém dialogu?

b. Je problematika střídání kódů a s ní související otázky jazykové kultury zpracována

v relevantních kurikulárních materiálech v souladu se současnými vědeckými poznatky?

c. Jak se vyvíjí poţadavky na mluvu učitele v odborné literatuře?

d. Je v současné jazykové situaci češtiny relevantní vyučovat pouze za pomoci spisovného

jazyka a vyţadovat uţívání spisovného jazyka od studentů?

Uţívání spisovného jazyka při vyučování je zřejmě podmínka velmi důleţitá, neboť, jak ještě


[…]


jednoznačně vyplývá, ţe nejen soudobá literatura váţící se k tomuto problému, ale i samotná

řečová praxe učitelů dokazuje menší důraz na spisovnost ve vlastní řeči ve prospěch

komunikační úspěšnosti a obsahové správnosti.

Tato práce doufám podnítí další zájem o zkoumání specifické české diglosie a snad dojde na

základě dalších výzkumů i k úpravě pojetí učiva týkajícího se střídání kódů v češtině v nově

vznikajících učebnicích pro střední školy. Velice zajímavý by byl v tomto smyslu i výzkum

psaných (studentských) komunikátů ve škole, kde se také, podle mých zkušeností, začíná

pozvolna projevovat střídání kódů – klasická opozice SČ jako kód psané komunikace a OČ

jako kód mluvené komunikace zřejmě i zde pomalu začíná ustupovat a tento proces by bylo

dobré zachytit a reflektovat při vytváření kurikulárních dokumentů.

Na závěr lze ještě konstatovat, ţe z didaktického hlediska je vyuţití OČ prvků v mluvě učitele

nezanedbatelným a velmi zajímavým jevem, který lze i při samotném vyučování současné

češtiny dobře vyuţít jako podklad pro studium funkčního rozvrstvení a vyuţití obecněčeských

jazykových prostředků v daném typu komunikace.
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9. Summary

This dissertation examines the process of code-switching between so called standard and

colloquial Czech in the process of education, especially in the language used by teachers in

the classroom. Discussion about increasing use of colloquial Czech in broader situations and

functions (based on previous research) among linguists is still present in various linguistic

journals as it appears to be one of the central sociolinguistic problems of the Czech language.

The main problems discussed in this dissertation are to what extent is the code-switching

present in the teachers´ speech in the classroom, what functions does it have in this specific

area of communication and what (if any) are the features of code-switching to be considered

for further teaching of Czech.

In the theoretical part, different functional aspects of, and linguistic points of view on this

phenomenon in Czech language are analysed with regard to its impact on the education of

contemporary Czech in secondary schools. The author also analyses the requirements on

teachers´ use of language set by curricular documents and relevant linguistic papers,

according to which there appears to be less emphasis at present on the use of standard Czech

in classrooms, with the quality of speech (both teacher´s and student´s) considered mainly in

terms of its coherence, logic and the clarity of ideas presented. Further analysis of Czech

textbooks used currently in secondary schools is also provided and the main focus is set on

how these textbooks present this diglotic problem to students and whether the problem is

presented in conformity with the current linguistic recognition of the code-switching process.

The quantitative and qualitative research is based on recordings of various lessons from

Prague and the region of central Bohemia, where colloquial Czech functions as a major code

of communication. The results present the statistics on the use of the main phonological and

morphological alternatives between standard and colloquial Czech as well as the main

functions (speech acts) in which the alterations of colloquial Czech are used by teachers rather

than the ones of standard Czech.

The Czech used by teachers (teachers of Czech and other subjects too) in classrooms is

diverse and both main varieties of Czech are used with specific functional purposes assigned

to them. It is clear that the process of education in the specified geographical area is no longer

a domain of standard Czech only – colloquial Czech in the classroom plays an important role

that can be ignored neither by linguists nor by authors of textbooks and other didactic

materials.
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10. Abstrakt

Tato dizertační práce se zabývá střídáním kódů spisovné a obecné češtiny v procesu

vyučování na středních školách, především pak v řeči učitelů. Diskuse lingvistů o

vzrůstajícím uţívání obecné češtiny v širších komunikačních situacích a funkcích (zaloţené

na předchozích výzkumech) je stale přítomna na stránkách lingvistických časopisů, zdá se

tedy, ţe problematika střídání kódů v češtině je jedním z centrálních sociolingvistických

problem současné češtiny. Hlavní problém, kterým se práce zabývá, je otázka, do jaké miry se

střídání kódů projevuje v řeči učitelů ve výukovém dialogu, jaké funkce střídání má v této

specifické komunikační oblasti a které aspekty střídání kódů je potřeba vzít v úvahu pro další

pojetí vyučování češtiny.

V teoretické části jsou probírány různé aspekty tohoto jevu a lingvistické názory na střídání

kódů s ohledem na didaktické vyústění. Dále jsou v práci podrobeny analýze současné

poţadavky, které odborná literatura klade na řeč učitele při vyučování – zdá se, ţe dnes se

méně akcentuje spisovnost a na důleţitosti nabývá spíš poţadavek souvisloslého, logického a

jasného vyjadřování učitelů (ale i studentů). Na tuto analýzu navazuje pojednání o

středoškolských učebnicích, jehoţ hlavním cílem je interpretace pojetí dané problematiky a

zhodnocení, nakolik je daná látka podána s ohledem na současný stav bohemistického

poznání o problematice střídání kódů.

Kvantitativní a kvalitativní výzkum je zaloţen na nahrávkách různých vyučovacích hodin,

které proběhly v Praze a ve středních Čechách, kde obecná čeština funguje jako základní kód

komunikace. Výsledky výzkumu zahrnují jednak statistická data vyuţití hlavních

fonologických a morfologických alternací, jimiţ se obecná čeština odlišuje od češtiny

spisovné, jednak jsou prezentovány hlavní komunikační funkce, ve kterých učitelé

obecněčeské protředky vyuţívají spíš neţ prostředky spisovné.

Čeština, kterou uţívají učitelé (nejen českého jazyka) ve výukovém dialogu je pestrá a obě

hlavní variety jazyka jsou vyuţívány ve specifických funkcích. Je zřejmé, ţe školní prostředí

ve sledované geografické oblasti a výukový dialog specificky jiţ není doménou spisovnosti –

obecná čeština hraje ve výukovém dialogu důleţitou roli, kterou ani lingvisté, ani autoři

učebnic a jiných didaktických material nemůţou zanedbávat.
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