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OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI JANA ČIHÁKA
Střídání spisovné a obecné češtiny jako didaktický problém

Dizertační práci Jana Čiháka bychom mohli v základu rozdělit do tří hlavních částí. První
z nich tvoří doktorandova polemika s Konceptem minimální intervence, jehož autorem je Mgr.
Václav Cvrček, Ph.D. Druhou část jsou pak teoretická východiska, která sloužila pro
vypracování dizertace, včetně vlastních komentářů; autor se zde zabývá i problematikou diglosie
v českém jazykovém prostředí a obecně touto problematikou vůbec a analyzuje i jednotlivé
učebnice, které kapitolu o spisovnosti a nespisovnosti zahrnují všechny. Závěrečný part práce je
zřejmě nejcennější. Obsahuje totiž vlastní rozhovory žáků/studentů a jejich vyučujících, které
doktorand Jan Čihák nashromáždil během vlastního výzkumu. (Možná by bylo vhodnější,
kdyby byly všechny tyto rozhovory přepsány podle platných pravidel fonetické transkripce, jde
totiž o přepis autentických školních dialogů.)

Součástí každého takovéhoto posudku jsou i připomínky formální. Těmi bych chtěl začít.
Myslím, že právě tady práci nejvíc k zemi sráží to, že neodpovídá České státní normě pro
vypracování těchto typů „dokumentů“. Zcela nenoremně jsou tady uváděny citace a jejich
číslování, chybějí odstavce, resp. jejich grafická podoba není zvolena nejlíp; nejde tak o tzv.
normostrany; doktorand důsledně nedodržuje normu ani v tom, že po interpunkčních
znamínkách (hlavně např. v datu) nedělá mezeru; a mezery jsou naopak kladeny tam, kde by
být neměly: (mládež mezi 15 – 18 rokem, kde navíc chybějí tečky, jde o řadové číslovky), na jedné
straně (s. 30) se tu objevuje odvolávka na tři bohemistky, jednou v podobě Millerová-
Hoffmannová-Schneiderová, o pár řádků dál na téže straně už je ale varianta pomlčková a
mezerová Millerová – Hoffmannová – Schneiderová. Při psaní procent ve spojení s konkrétní
číslovkou je zásadní rozdíl v podobách 27 % (dvacet sedm procent) a 27%
(sedmadvacetiprocentní). …pokles v letech 2000-2002 oproti letům devadesátým minulého století.
Tento pokles je dán poklesem kvality (s. 10) … z hlediska komunikace ve škole je tato problematika
složitá, student tráví ve škole většinu dne, a proto představuje prostředí školy (s. 45). Doktorand
češtinář, ergo v dizertaci, by tyhle věty měl umět formulovat líp.
Co znamená obor práce (viz titulní strana)? Je tím myšlen obor doktorandského studia? Za
spojením vedoucí práce se hodí víc dvojtečka než pomlčka (viz titulní strana). Spojení kolegům
češtinářům (s. 2) se musí psát bez spojovníku (jde o typ učitel češtinář, nikoli malíř-lakýrník). Ve
výčtu díků (rovněž s. 2) se ve spojeních Dr. Mališovi, Dr. Ibrahimovi uprostřed věty přece musí
psát dr.
Některé chyby (zejména interpunkční) jsem opravil/vyznačil přímo v textu.
Není mi taky jasné, proč se prací prolíná autorský plurál (stojíme před problémem, víme, že, je
nám jasné, uznáváme … v ostrém kontrastu - viz. např. s. 127 – 1. sg. (nechci nijak tento fakt
paušalizovat).
Uvědomuju si, že jde o formální grafické lapálie, a nechci, abych úvod posudku samého
působil dojmem „úča comme il faut“, ale vzhledem k tomu, že jde o studenta bohemistiky a celá
práce je traktována i jako pedagogická a didaktická, nemůžu si neodpustit tyto formální výtky.

Poznámky obsahové
1. Koncept minimální intervence /KMI/

Autor kritizuje KMI (zejména na s. 19-21, odd. 2.2.2) z pozice neadekvátnosti a
nefunkčnosti zvoleného nástroje (plurality kodifikací) vzhledem k vytyčenému cíli
(oslabení preskriptivizmu). To je samozřejmě legitimní, nicméně u programového
dokumentu, kterým KMI je, je to kritika nikoli myšlenky jako takové, ale „pouze“
jejího uplatnění. Pluralita kodifikací v rámci KMI není cílem, ale pouze prostředkem
(explicitně je to tam přiznáno na s. 127), jak oslabit vliv jedné monopolní příručky na

jazykovou situaci. Z přednášky, kterou měl autor KMI Václav Cvrček v Pražském
lingvistickém kroužku, se lze domnívat, že je jeho autor přesvědčen o tom, že tuto úlohu
by pluralita plnila; a to v situaci, kdy se neuvažuje o prostředku jako pouze o správném,
nebo pouze o špatném, ale jako o vhodném v určité situaci a nevhodném v jiné - došlo by
tak ke kvalitativnímu posunu směrem od přetrvávající preskripce.
Další podstatnou (a v Čihákově podání trochu přehlíženou) vlastností navrhovaných
pluralitních kodifikací je jejich odvozenost od reálných jazykových dat (tedy v podstatě
striktní deskriptivnost). Nemělo by se tedy v případě užití takové kodifikace ve škole tak
často jako dnes, že realita třeba zmiňovaných veřejných projevů je tak daleko od jejich
popisu? Mělo by být tedy řádově obtížnější hodnotit žáka špatnou známkou a ve shodě s
kodifikací za projev, který je ve skutečnosti v dané komunikační situaci vhodný, funkční
apod. Preskriptivní tlak totiž nevzniká pouze tím, že jedna kodifikace má monopolní
postavení, ale také tím, že je kodifikace vzdálena od toho, co je považováno za vhodné v
situaci, kterou kodifikuje. Vzhledem k tomu, že od s. 108 sám doktorand ve své práci
dochází k tomu, co tvrdí V. Cvrček, mohly tyto úvahové a jím dobře formulované
připomínky obsahovat i jakýsi komentář autora dizertační práce.
Sám Václav Cvrček pak souhlasí (jde o osobní sdělení V. Cvrčka) s Janem Čihákem v
tom, že množství komunikačních situací je nekonečné, a tudíž ke 100% naplnění ideálu
KMI je třeba nekonečné množství popisů, což je samozřejmě nereálné. Pokud chápeme
ovšem požadavek plurality kodifikací jako směřování, nikoli výsledek, je tato výtka
poměrně málo podstatná v celkovém hodnocení konceptu. Je to podobné jako volání
zubařů po účinné ústní hygieně – dovedeno do důsledku bychom si museli čistit zuby
pořád, a stejně ten jejich požadavek nekritizujeme, přestože víme, že je nemožné ho
absolutně splnit.
Pokud jde o hrozbu toho, že se jedna z pluralitních kodifikací stane předpisem – a to
nebezpečí tu skutečně reálně hrozí (ale opět: je to přiznané úskalí KMI). Pokud ale bude
kodifikace skutečně pluralitní (nejen ve smyslu kodifikace různých komunikačních
situací, viz výše, ale i ve smyslu konkurence dvou kodifikací jedné komunikační situace),
bude ten předpis mít řádově menší váhu, než má dnes. Jako majoritní bude navíc užíván
jen do doby, dokud to bude komunikačně výhodné, tj. než se vzdálí od jazykové reality a
začne činit mluvčím potíže jeho dodržování.
Ať se doktorand zamyslí nad těmito řádky. Myslím, že při obhajobě práce bychom
hovor mohli vést i tímto směrem a na toto téma.

2. Poznámky k úvaze a vyjasnění
a) Uvítal bych vymezení toho, zda termíny střídání-oscilace-přepínání-užívání (od s.

6) jsou synonymické.
b) Čeština je naším jazykem rodným nebo mateřským (s. 6)?
c) Tvrzení (s. 12), že televize jakožto zdroj vnímání mluvené spisovnosti nefunguje

vždy spolehlivě je konstatování, nebo výtka?
d) Co je to komunikační úspěšnost (s. 31), co ji zaručuje ve vztahu k morfologickým

varietám?
e) Co je tím zásadním zdrojem ovlivňujícím jazykové povědomí? (s. 37)
f) Kdo hraje iniciační roli při tvorbě povědomí o diferenciaci variet (s. 38)
g) Jazykový vzor (s. 53) je hodnota pozitivní, negativní, nebo neutrální? Resp. musí

být vzor vždy jen hodnotou pozitivní?
h) Pokud J. Čihák uvádí (s. 57), že za posledních 40 let došlo k výraznému posunu ve

vnímání sledovaných aspektů v mluvě učitele, pak měl dodat, zda jde o pohyb
pozitivní, či negativní (náznak odpovědi lze ale dobře dovodit na s. 51).

i) Na s. 59 přichází J. Čihák se závěrem – nikoli však novým – že čistě spisovná
mluva češtináře v hodinách mateřského jazyka není ve škole prakticky možná, ba
dokonce ani žádoucí. Vzhledem k tomu, že jde o doktoranda, který svůj zatímní
profesní život věnoval výuce češtiny na anglickém gymnáziu, prosím, aby tento
závěr rozšířil o své vlastní postřehy a prožitky, pocity. Cítil provinění, mluvil-li
nespisovně jako „mluvní vzor?“ Nebo byl lidu/žactvu blíž? Jaká jsou ta jeho
učitelská echa, o kterých dobře píše ve své práci? Jaké to je mluvit nespisovně se
svými žáky v hodině češtiny? Jakou roli hraje žert nebo potřeba přirozenosti
(např. s. 118) ve vyjadřování, resp. volbě kódu spisovného (nespisovného).

V úvodu práce na s. 7 si doktorand J. Čihák stanovuje jako cíl odpovědět na
otázku, kdy a proč dochází ke střídání spisovné a obecné češtiny při vyučování v řeči
učitele. Jde podle mě víc o mluvu než řeč, ale myslím, že odpovědi na tuto otázku se
dizertační zhostila se ctí. Zajímá mě i to, jak moc a jestli vůbec (a tedy kdy) je
v dnešní době žádoucí/vhodné/nutné/potřebné/aktuální zapojit spisovný jazyk do
dennodenních běžných komunikačních situací, a potažmo do vyučování. Ať se autor
práce pokusí definovat, co to je spisovný jazyk, co je to chyba, vývojová tendence.
Kdy se studenty mluvit o těchto nejen parolových jevech. Autenticky při každém
takovém nespisovném hovoru a analyzovat s nimi, proč mluví nespisovně, nebo kdy a
jak? Jak by charakterizoval řeč češtinářů, a tedy i svoji – je v ní spisovnosti užíváno
násilně?
Vzhledem k tomu, že práce vznikala víc než pět let, je cenná její závěrečná část
obsahující konkrétní komunikační situace a jejich komentářovou analýzu. V potaz
byly brány i učebnice češtiny, tedy hlavně ty, které se štítkem schvalovací doložky
MŠMT tvoří páteřní pomůcku nejen učitelovu, ale i žákovu. Jaká je tedy ta současná
mluvená podoba češtiny ve školách, a proč je taková? Do jaké míry ovlivňují její
podobu právě učebnicové texty? Pozitivně, nebo negativně?
Na s. 128 se objevuje tvrzení, které bychom v dnešní době mohli označit za
platné, a je dobře, že v této práci taky zaznělo: …obecná čeština expanduje i do
komunikátů a komunikačních situací, které obvykle středoškolské učebnice klasifikují
jako doménu spisovnosti. Z výzkumu je ovšem patrné, že takto jednoznačně nelze
situaci klasifikovat a že jazykový standard při komunikaci ve škole je širší než
kodifikovaná spisovnost. Jde sice o poměrně banální konstatování, vítám ale, že je
v dizertaci obsaženo. Doktorand ví, jak s ním pracovat? Ví, jak ho studentům
vysvětlit? Tuší, jaká bude ochota češtinářů v Česku pracovat s ním?

Ve svém posudku jsem naznačil několik tematických okruhů. J. Čihákovi by
mohly být návodné při jeho přípravě na obhajobu této praktické dizertační práce.

Návrh oponenta: dizertaci doporučuju k obhajobě
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